¹ Mansi, l. c. p. 899 D.

² Vgl. darüber S. Petrus Damiani: Epistol. 3, 4 (Migne, Patrol. Lat. T. 144. p. 291). Alexander Natalis: Historia ecclesiastica. (Ed. Roncaglia-Mansi.) Tom. XIII. Bingii 1788 p. 22.

Vorgänge in der Weise, dass die ganze Wahl als simonistisch zu betrachten war. Er berichtet darüber an den Erzbischof Heinrich von Ravenna folgendes: „Ille nimirum (der Gegenpapst Joannes Minciūs), in quantum mihi videtur, absque ulla excusatione Simoniacus est, quia nobis omnibus eiusdem urbis cardinalibus episcopis reclamantibus, obstantibus et terribiliter anathematizantibus, nocturno tempore cum armatorum turbis undique tumultuantibus et furentibus inthronizatus est. Dehinc ad marsupiorum patrocinia funesta concurrit, pecunia per regiones, andronas, vel angiportus in populos erogatur, B. Petri venerabilis arca pervaditur, sicque per totam urbem velut officinam male fabricantis Simonis factam, vix aliud quam, ut ita loquar, malleorum atque incudinum [f. incudum] tinnitus auditur. Et, o scelus et ferale prodigium! Petrus cogitum nundinas Simonis ex sua quantitate persolvere, qui Simonem cum omni suo commercio cognoscitur perpetua maledictione damnasse. Quod autem ille crimen hoc palliat, et tractum se vique coactum, quibus potest verbis excusat, hoc ego licet ad liquidum nesciam, tamen et ipse non usquequa diffiteor.“¹ Nicht deshalb wird er Simoniacus genannt, weil er mit Gewalt inthronisiert war, sondern weil er dem Volke Geld gegeben hatte, da ja nach damaligem Recht das römische Volk noch eine aktive Teilnahme an der Wahl selbst ausügte. Dass Damiani aber die simonistische Wahl selbst für ungültig hält, geht klar aus seinem Schreiben an den hl. Anno, Erzbischof von Köln, hervor, worin er auf Berufung eines allgemeinen Konzils dringt. Er sagt nämlich darin vom Gegenpapst Cadalous: „Cadalous enim ille . . . apostolus Antichristi . . . adhuc foetore venenatae pecuniae nares hominum foedat . . . sic iste per aurum suae Ecclesiae sacrilega deiectione quaesitum, adulterinum sedis apostolicae concubitum quaerit, et tamquam petulcus adulter suam explere libidinem in Romanae Ecclesiae violatione medullitus inardescit.“²

In betreff der simonistischen Papstwahl hat aber Nikolaus gar kein neues Recht geschaffen, sondern nur die Bedingungen einer kanonischen Wahl festgestellt und die Folgen der unkanonischen, worunter die simonistische fällt, authentisch bestimmt, indem er den unkanonisch gewählten Papst für nicht verus, also für illegitim und jene Wahl selbst für ungültig erklärte. Die Wahl ist das Hauptsächliche, sie verleiht schon die päpstliche